---

<sup>224</sup> O San.

jacentis loco dicto in Saxo dou Loz, cuius fines sunt de prima parte res Andree Johannis Layou et fratrum suorum, de secunda res Petri Morandi, que fuerunt Johannis Lanoz, de tercia res Andree Petri Maczoc, de quarta res Petri Perruqueti, de quinta res Martini Constantini. ITEM ibidem circa unam eminentam terre jacentem loco dicto Tholes, cuius fines sunt de prima parte res dictorum confitentium, de secunda res Johannis Galleys, de tercia res dictorum confitentium. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, quinque solidos et novem denarios servicii in festo Sancti Stephani, viginti tres solidos tallie seu collete monete talliarum in Sancto Michaelis, quinque quartanatas silliginis pulcre et receptibilis de redditu eodem festo Sancti Michaelis, unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, quam fidelitatem dictus Johannes junior confitens reddidit in manibus nobilis Francisci Camagni, vicecastellani pro tunc Cliti, ut continetur instrumento publico per Johannem Bertrandi notarium recepto sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo septimo, die nona mensis decembris, et placitum debitum pro premissis servitio quando acciderit. ITEM tenere confitentur ut supra totam roydam in qua quondam Martinus Testa, et eius predecessores, tam erga dominos de Cly, quam consequenter erga dominos nostros antedictos comites Sabaudie quondam, ratione hospicii eiusdem tenebatur. ITEM tres fassos feni de marescalcia annuales quos eisdem confitentibus faciunt et facere debent, et eorum predecessoribus facere soliti fuerunt, liberi Petri Carrelli et Stephani Carrelli, eius quondam fratris, heredes Johannis Layou et dicti confitentes ac Petrus Morandi, **258 [581 recto]** eius frater et Michael eorum nepos, Petrus de Yans seu Yanninus Nicolleti, Andreas de Maczoc et Johannes Maczoc, seu Johannes Rava, Martinus Constantini et Barthollomeus eius nepos, dicti Morandi pro heredibus Johannini de Losanchy, Johannes Martini Galleys, Yanninus de Nicollet pro Petro de Yans et Andreas dou Verney, Andreas Bleston et eius nepos et infantes Anthonii Lano, videlicet Andras Maczoc et Johannes Maczoc seu Johannes Rava et consanguinei, faciunt medietatem fassi feni et Andreas Bleston et nepotes faciunt annuatim de feno ad pondus quinque quartanarum silliginis. ITEM Johannes et Paulus fratres, filii quondam Anthonii Lanoz, faciunt sextam partem unius fassi feni. ITEM Martinus Constantini et Barthollomeus eius nepos faciunt annuatim quartam partem unius fassi feni cum quarta parte medii fassi feni. ITEM liberi Petri et Stephani Carrelli dimidium fassum feni. ITEM Yaninus de Nicollet dou Peccey quartam partem tercie partis medietatis unius fassi feni, pro hospicio Johannis Dognini. ITEM Petrus Morandi, eius frater et nepos, pro hospicio dou Loz, quartam partem quarterii unius fassi cum dimidio feni, et pro hospicio Johannis Dognini quartam partem tercie partis medietatis unius fassi feni. ITEM heredes Johannis Brunodi Layou quartam partem tercii medietatis unius fassi feni. ITEM Johannes Galleys pro Johanne Berga, pro hospicio dou Gras, quartam partem unius fassi feni annuatim. ITEM et inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, septem solidos servicii in festo Sancti Stephani et quatuordecim solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per nobilem virum Bonifacium, quondam dominum de Cly, Martino Testa de Losanchy et suis heredibus et cui acciderit, recepti per Jacobum de Navillio notarium, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo primo, junii die vigesima sexta. ITEM confitentur se tenere quartam partem tocius royde debite dictis quondam dominis de Cly per Johannem Dondo quondam, de qua quarta parte dominus Petrus dominus de Cly albergavit in rectum feudum Johannem Dognini de Losanchy, avum dictorum confitentium. ITEM medietatem tocius royde debite dictis dominis de Cly per dictum quondam Johannem Dondo, quam predictus quondam dominus de Cly dedit ad rectum feudum Andree Testa, patri dicti Martini. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et **259 [581 verso]** suis quibus supra, tres quarterios, octo solidos servicii in festo Sancti Stephani et tres quarterios, sexdecim solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento publico recepto per Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, die sexdecima mensis jullii. ITEM confitentur se tenere ut supra, de recognicione dudum facta dicto domino nostro duci et in manibus dicti Johannis Casey notarii et commissarii ut supra deputati per Vulliermetam Dognini de Losanchia, nomine suo et suorum consortium, de tota Alpe de Yllya et pascuis eiusdem, videlicet jus suum quod habet in dictis alpe et pascuis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro suo jure *quadraginta solidorum*,<sup>225</sup> duos solidos, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani cum jure suo quadraginta solidorum placiti quando acciderit, sic taxati et debiti pro placito tocius servicii dicte tocius alpis et pascuorum de Yllia quando acciderit, una cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani, cum eiam rata sua placiti dicti servicii quando acciderit, dicto domino nostro duci debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de

<sup>225</sup> Le parole *quadraginta solidorum* sono cancellate.

Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vullienii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus comunitatum et Villagiorum de Cenglung, de La Roby, salvo Perreto et Saracino, de Losanchy, de La Serva et de Noarsa. ET hoc in exoneracione sexaginta octo solidorum servicii, dicto domino nostro pro dicta tota alpe et pascuis de Yllia debitorum per dictam quondam Vulliermetam Dognini nomine suo et suorum consortium, in manibus quondam Johannis Casey <notarii> eidem domino recognitorum, non derogando aliis clausulis in albergamento facto per dictum quondam dominum Petrum dominum de Cly de dicta tota alpe et pascuis eiusdem contentis, recepto per quondam Jaquemetum Pochar<sup>226</sup> de Grangiis notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, die quinta marcii. Et est sciendum quod pro dicta rata sua dictorum duorum solidorum et sex denariorum servicii, solvere consueverant annuatim dicto domino nostro duci, et per pridem dicte Vulliermete Dognini, duos denarios monete cursalis Auguste servicii cum placito quando acciderit. ET hoc ex causa cuiusdam albergamenti de sexta parte rerum preconfinatarum per me dictum commissarium die presenti facti dicto Clementi ad finacionem Aymoneti, filii quondam Yanini de Vullio, tam nomine suo quam causam **260 [582 recto]** habentis a Martino, filio quondam Johannis Brunodeti, ut de realbergamento constat instrumento publico per Martinum Foldon notarium recepto anno et die presenti, protestantes, *promictentes*<sup>227</sup> et dicentes dicti manifestatores quod per aliqua premissorum non intendunt derogare divisionibus inter eos vel eorum predecessores de eorum bonis et hereditate factis, eciam si plus aut minus manifestaverint quam debuerint possint corrigere et meliorare, veritate semper fungendo omnimodam. Promictentes et renunciates ut supra. SUCCESSIVE, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima nona mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli, sita in loco de Pasquier, presentibus Johanne Machet et Andrea Colombe, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum sit universis quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra stipullantis et requirentis, personaliter constitutus Symondus Maczoc, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et successoribus quibuscumque, ratificavit et confirmavit presens manifestum omniaque in eodem descripta in quantum eum tangit, cum et sub omni iuris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. ITEM, ibidem, Johannes Maczoc eius frater, nomine suo et coniuncto Martini eius fratris, pro quo ratum habere promisit, pariter cum debito juramento laudavit, grantavit, ratificavit penitus et confirmavit in quantum eum eiusque fratrem tangit et tangere potest. Promictens, protestans et renunciatus ut in precedenti. SUBSEQUENTER, anno, indicione supra proxime scriptis, die vigesima quinta mensis januarii, ubi supra, presentibus Jacobo de Duerches et Andrea Gaspardi, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem in presencia mis dicti commissarii ut supra requirentis, personaliter constitutus Paulus de Lanoz qui gratis et sponte, cum juramento in quantum eum tangit ratificavit penitus et confirmavit omnia et singula in presenti instrumento manifesti descripta in quantum eum concernere videntur, confitens se facere medietatem marescalcie supra mencionate ad pondus unius rup. Promictens contra premissa non venire sed illa observare cum renunciacionibus et promissionibus ad hec necessariis et requisitis. ITEM ibidem Thono Yanini Nicolleti, nomine suo et suorum fratrum, pro quibus promisit de rato pro se et suis heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, per suum juramentum, laudando ratificavit et dixit quod ipse et sui fratres faciunt annuatim et facere debent dictis confitentibus de marescalcia **261 [582 verso]** feni pondus unius cartane, promictens et renunciatus ut in precedentibus. ITEM ibidem, presentibus Johanne Machet et Symondo de Maczoc testibus ad hec vocatis et rogatis, cunctis patefiat quod ibidem personaliter constituti Petrus Morandi et Anthonius eius frater, nominibus <suis> et Michaelis Morandi eorum nepotis, qui gratis et sponte pro se et suis heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum habituris, et per juramenta sua corporaliter super sanctis Dei scripturis prestita, ratificaverunt, confirmaverunt et approbaverunt in quantum eorum quemlibet tangit, premissa in presenti manifesto descripta. Promictentes et renunciates ut in precedentibus. DEINDE, anno et indicione premissis, ubi supra, die penultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon et Johannino Gorreti notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis dicti notarii et commissarii ut supra stipullantis, personaliter constitutus Andreas Petri Maczoc, qui gratis et sponte, cum juramento, in quantum eum tangit, ratificavit, confirmavit et approbavit presens manifestum omniaque in eodem descripta, promictendo contra ea non venire, quinyimo illa suo posse adimplere, renunciando omnibus excepcionibus et

<sup>226</sup> Altrove si trova *Porcher*.

<sup>227</sup> La parola *promictentes* è cancellata.

juribus quibus contra premissa dici posset vel opponi; de quibus omnibus premissis jussum fuit michi notario subscripto unum et plura fieri et tradi publica instrumenta. ITEM Margareta, relicta Martini Layou, velut tutrix suorum liberorum, heredum dicti quondam Martini Layou, in quantum suos liberos tangit, ratificavit et confirmavit, promictendo equidem et renunciando ut <in> precedentibus. ITEM ibidem Johannes Anthonii Lano, gratis et sponte, quam melius potuit pro se et suis, cum juramento ratificavit et confirmavit presens manifestum et omnia in eodem descripta, confitens se facere de marescalcia ut supra est declaratum, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. ET ulterius, anno et indicione et loco premissis dieque supra proxime scripta, presentibus Guillermo Gorreti et Martino Foldon notario, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat omnibus quod ibidem in presencia mis dicti notarii et commissarii ut supra requirentis, personaliter constitutus Anthonius Johannis Loge, nomine suo et fratrum suorum, quam melius potuit et potest, cum juramento, pro se et suis heredibus et causam habituris, laudavit, ratificavit et confirmavit omnia in presenti manifesto descripta in quantum ipsum eiusque fratres tangere potest, cum et sub omnibus juribus et facti renunciacione necessariis pariter et requisitis. ITEM Martinus et Barthollomeus Constantini pro se et suis per sua juramenta, quam **262 [583 recto]** melius potuerunt, ratificaverunt et approbaverunt omnia descripta in presenti manifesto in quantum sua interest, promictentes contra non venire quinyomo renunciacionibus omnibus, excepcionibus, juribus et consuetudinibus quibuscumque premissa dici posset vel opponi. DEINDE, anno et indicione premissis, die ultima mensis januarii, in domo qua supra, presentibus Martino Foldon notario et Amedeo Poudral, testibus ad hec vocatis et rogatis, serie presencium cunctis liquide fiat manifestum quod ibidem personaliter constitutus Johannes Rava de Losanchi, qui gratis et sponte quam melius et liberius potuit, per juramentum suum, ratificavit penitus et confirmavit omnia et singula descripta in quantum sibi tangere possent, promictens et renuncians ut in precedenti. NOVISSIME vero anno et indicione premissis, die decima septima mensis julii, in Valletornenchia in domo Andree Johannis Petri Andreveti de Crista, alias Passerini, presentibus Johanne Grueti notario et Martino Aymonodi, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constituti Johannes Petri Carrelli, nomine suo et fratrum ac nepotum suorum, et Andreas Carrelli eius nepos, nomine suo et sui fratris, pro se et suis heredibus et causam habituris, cum juramento, ratificavit, confirmavit et approbavit<sup>228</sup> premissam recognicionem supra factam, quo ad peciam dou Frachey supra confinatum ipsam tenere confitendo, et usagium pro eadem debitum facere confitendo ut supra. Promictentes equidem contra premissa non facere, dicere vel venire, sed illa omnia actendere et inviolabiliter observare, renunciantes omni excepcioni dictarum ratificacionum et promissionum non factarum, juri per quod deceptis legis auxilio in suis contractibus subvenitur, et omni alii juri canonico et civili, quibus contra premissa dici posset vel opponi. De quibus omnibus premissis preceptum fuit michi dicto notario et commissario infrascripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio et dictamine sapiencium, facti tamen substancia non mutata.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>228</sup> Per ratificaverunt, confirmaverunt et approbaverunt.

## 29 - 1458, nov. 3 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon, Antonio Pellissier e Francesco Bic, **Giovanni, figlio del defunto Pietro Carrel di Chaloz**, anche a nome dei fratelli Stefano e Giovannino e degli eredi del loro defunto fratello Antonio, nonché lo stesso Giovanni come avente causa per la metà dei beni di suo nipote Giovanni (figlio del suo defunto fratello Martino), più suo nipote Andrea, figlio del suo defunto fratello Giovanni, agente anche a nome del fratello Pietro, e come avente causa per la seconda metà dei beni del suddetto Giovanni di Martino Carrel, riconoscono di tenere in feudo prati e terreni situati al Colbrichet, al Bois Noir, al Brenguyl, a Chaloz (con due case e un granaio), alle Fontaines, all'Evettaz (*Leyveta*), al Champ dou Set (*Chandoucet*), alle Crêtes sopra Chaloz, a Cheperon, al Porter, alla Cléva di Champlève, al Tour di Champlève, a Lavyel, a Chamareys, a Cortillaz, alla Grivarsa, alla Torreta (albergamento di Pietro di Cly ad Andreveto Carrel loro avo, Nicolet Vacher, il 9.4.1346).<sup>229</sup> Sono anche consorti nell'alpeggio di Champlève e di Yllia.

- *Confessio Johannis filii quondam Petri Carrelli de Chalho, nominibus suo et coniunctis in hac parte Stephani et Johannini, eius fratrum, eciam tegnioris Anthonii quondam eorum fratris, causam habentis dicti Johannis in medietate bonorum Johannis eius nepotis, filii quondam Martini Carrelli, et eciam Andree, filii quondam Johannis Carrelli, nominibus et causam habentis ut supra.*

**263** [583 verso] ANNO DOMINI MILLESIMO QUATERCENTESIMO quinquagesimo octavo, indicione sexta, die tercia mensis novembris, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo eorundem confitentium sita in loco de Pasquier, presentibus Martino Foldon notario, Anthonio Pelluceri et Francisco dou Bic, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti dicti **Johannes, filius quondam Petri Carrelli** de Chalho, nominibus suo et coniuncto in hac parte Stephani et Johannini eius fratrum, tam nominibus suis propriis quam tegnioris Anthonii quondam eorum fratris et successionis nomine eiusdem, eciam idem Johannes veluti causam habens pro medietate in bonis Johannis eius nepotis, filii quondam Martini Carrelli, et Andreas, filius quondam Johannis Carrelli, eius nepos, nominibus suo et coniuncto Petri eius fratris et tamquam causam habentis in alia medietate bonorum dicti Johannis Martini Carrelli, pro quibus quidem absentibus promiserunt de ratum habendo et faciendo laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quocienscumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis in talibus opportunis et necessariis, cum effectu per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, citra derogacionem divisionum et partitarum inter eosdem fratres et nepotes confitentes factarum, quas, premissis non obstantibus, volunt in suo esse perpetuo duraturas, gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, dixerunt, confessi fuerunt, palam et publice tamquam si essent coram eorum sufficienti et ordinario iudicio propter hec evocati, manifeste recognoverunt, se tenere velleque et debere tenere ex nunc in perpetuum ac athenus tenuisse ad rectum et perpetuum feudum a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione olim facta in manibus quondam Johannis Casey, notarii et commissarii pro tunc ad hec deputati, per ipsum Johannem Carrelli confitentem et Stephanum eius fratrem, nominibus suis et suorum fratrum et nepotum, et sequenter in manibus Glaudii Voudani, notarii eciam et commissarii ut supra deputati, per eundem Johannem, nomine suo et coniunctis fratrum et nepotum suorum, videlicet res et possessiones subscriptas, **264** [584 recto] cum ipsarum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis. ET primo medietatem unius pecie prati et pascue jacentis in loco dicto Colbrichet, cuius fines sunt de prima parte res Andree Stephanini Carrelli, de secunda La Sea de Vallolera, de tercia Mons de La Rola, de quarta Ruyna, de quinta Mons dou Collet, salvo exitu tendens en Sasa, que extimatur circa tria secatoria prati, de qua pecia tenet in feudum a dictis confitentibus idem Andreas Stephanini Carrelli medietatem, qui facit duos solidos servicii. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, sex denarios servicii monete servicii in festo Sancti Stephani et duodecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissa pecia et alia consimili, facti quondam Johanneto de Chalho, consanguineo dicti Andreveti, et suis per dictum dominum Petrum, dominum quondam Cliti, recepto per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo

<sup>229</sup> Il testo indica erroneamente l'anno 1446.

sexagesimo primo, die vigesima tertia mensis maii. ITEM medietatem pro indiviso cum dicto Andrea Stephanini Carrelli unius pecie prati et novalis jacentis loco dicto Nemus Nigrum, cuius fines sunt de prima parte res Yanini Nicolleti, de secunda res infantum Martini Vulliermi, de tertia res illorum Gaspardi, de quarta exitus tendens en Yllia, de quinta pascua de Champlevy, de sexta res Martini Guidret et Aymoneti eius fratris. ITEM medietatem pro indiviso cum dicto Andrea Stephani Carrelli unius pecie novalis jacentis loco dicto Brenguyl, cuius fines sunt de prima parte pascua, de aliis partibus mons, que pecia extimatur circa quatuor secatoria prati. ITEM situm duarum domorum jacencium en Challoy, quarum fines sunt de prima parte res Johannis Valleti, de secunda et aliis partibus exitus. ITEM situm unius granerii jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte res heredum Johannis Pertuseti, de secunda res illorum Guidreti, quas tenent dicti Johannes et Andreas confitentes, de aliis partibus exitus. ITEM, subtus Challoy supra molandinum, circa unam eminentiam prati, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda torrens, de tertia res Andree Victa. ITEM circa unam quartanam terre jacentem eys Fontanes, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda via publica tendens ad Crespyn, de tertia res confitencium moventibus ab heredibus filiarum Petri Moschi et Johannis Valleti. ITEM circa dimidium secatorium prati cum quarto alterius dimidii **265 [584 verso]** secatorii prati jacentis en Leyveta subtus viam, quorum fines sunt de prima parte torrens, de secunda aqua descendens de Champlevy, de tertia via tendens en Losanchy, de quarta res Andree Stephanini Carrelli, cum medietate duarum domorum. ITEM circa medietatem unius secatorii prati jacentis ibidem supra viam, cuius fines sunt de prima parte via de Losanchy, de secunda res dicti Stephanini Carrelli, de tertia res infantum Johannis Pertuseti, de quarta res Martini Guidret et Aymoneti eius fratris. ITEM circa unam quartanam prati jacentem en Challoy ou Chamdoutet,<sup>230</sup> cuius fines sunt de prima parte res Andree Victa, de secunda res dictorum confitencium, que moventur ab eodem domino nostro duce Sabaudie, de tertia res dicti Andree Stephanini Carrelli. ITEM eys Crestes supra Challoy, circa medietatem pro indiviso ut supra unius eminentie prati, cuius fines sunt de prima parte res heredum Johannis Pertuseti, de omnibus aliis partibus res Bruneti Berthodi et eius fratris et nepotum suorum, quam peciam tenent a dictis confitentibus dicti de Berthod. ITEM circa medietatem pro indiviso quarte partis unius secatorii prati jacentis ibidem, cuius quarterii fines sunt de prima parte, secunda et tertia res illorum Berthodi, quam peciam tenent a dictis confitentibus nomine cambii dicti de Berthod. ITEM circa octavam partem unius secatorii prati jacentis en Chinayl de Challoy, cuius fines sunt de prima et secunda partibus res illorum de Berthodi, de tertia res heredum Johannis Pertuseti, de quarta res illorum Meyneti, de quinta res dicti Andree Stephanini Carrelli. ITEM medietatem pro indiviso ut supra unius secatorii prati et situs unius domus intus site jacentis en Chapiron, cuius fines sunt de prima parte res illorum Guidreti, de secunda res dictorum confitencium, de tertia et aliis partibus res dictorum de Berthod. ITEM medietatem pro indiviso ut supra unius secatorii prati vel circa jacentis ibidem cuius fines sunt undique res Berthodorum, quam medietatem dictarum peciarum et situs domus tenent a dictis confitentibus nomine cambii dicti de Berthod. ITEM ou Porter medietatem pro indiviso ut supra unius secatorii prati et terre vel circa, cuius fines sunt de prima parte et omnibus aliis partibus res eorundem Berthodi. ITEM circa tres eminentas terre jacentes en Cleve de Champlevy, quarum fines sunt de prima parte res Johannis Valleti, de secunda res dicti Andree Stephanini Carrelli, de omnibus aliis partibus eciam. ITEM ibidem circa tres eminentas terre quarum fines sunt de prima et secunda partibus res eiusdem Andree Stephanini Carrelli, de tertia res Andree Victa, de quarta exitus tendens en Champlevy. ITEM medietatem **266 [585 recto]** pro indiviso ut supra unius casalis domus jacentis in medio camporum cum medietate curtium et platearum, ingressium, egressiumque eiusdem, quorum omnium fines sunt de prima parte et omnibus aliis partibus res Andree Stephanini Carrelli. ITEM ou Tour de Champlevy circa tertium unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda res illorum Berthodi moventes a dictis confitentibus, de tertia res dictorum confitencium moventes ab heredibus filiarum de Moschy. ITEM circa tertium unius secatorii prati jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte res dictorum confitencium, que moventur a dictis heredibus de Moschy, de secunda res Johannis Valleti, de tertia exitus. ITEM, ibidem, circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda res Andree Victaz, de tertia res dictorum confitencium moventes a dictis heredibus, cum situ unius domus. ITEM eys Lavyel circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Clementis Johannis Brunodeti, de secunda res Martini Constantini et Barthollomei eius nepotis, de tertia res Petri Morandi, eius fratris et nepotis. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis loco dicto Chamareyr, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii

<sup>230</sup> *Altrove Champ dou Tet, o dou Cet.*

Poudral et eius fratrum, de secunda res Anthonii Balmacie et eius nepotum, quam peciam tenent a dictis confitentibus nomine cambii Petrus Morandi, eius frater et nepos. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis ibidem en Chamareyr, cuius fines sunt de prima parte res Martini Guidret et eius fratris, de secunda res dictorum confitentium, heredum Johannis Pertuseti et liberorum Anthonii Meyneti. ITEM sunt et confitentur esse consortes, nominibus suis et quorum supra, alpis et pasuorum de Champlevy prout alii consortes dicte alpis. ITEM circa tres eminentas terre jacentes en Chapiron, quorum fines sunt de prima parte res Martini Guidreti et eius fratris, de secunda via publica, de tertia res illorum Berthodi. ITEM en Cortillacz circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte res Andree Stephanini Carrelli, de secunda res Johannis Pertuseti, de tertia res Johannis Valleti. ITEM medietatem pro indiviso ut supra tercie partis unius secatorii prati jacentis en Challoy, loco dicto Grivarsa, cuius fines sunt de prima parte res illorum Berthodi, de aliis partibus res Johannis Valleti, quam medietatem tenent nomine cambii a dictis confitentibus dicti de Berthod, et ab eisdem ipsam tenent<sup>231</sup> dictus Johannes Valleti. **267 [585 verso]** ITEM en La Torreta circa medium secatorium prati cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis Valleti, de tertia res Andree Stephanini Carrelli, de quarta res Andree Victa. ITEM totam roydam quam quondam Jaquemetus Carrelli facere tenebatur et debebat quondam dominis de Cly. ITEM totam illam roydam in qua quondam Petrus Carrelli, avus dictorum confitentium, tenebatur dominis de Cly olim. Et si alii fines sint in premissis non noceant. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, undecim solidos, octo denarios obolum servicii monete serviciorum castris Cliti in festo Sancti Stephani, undecim solidos tallie in festo Sancti Michaelis monete talliarum, unam quartanam, tres moturerios cum dimidio silliginis de redditu in festo Sancti Michaelis, quindecim denarios monete cursalis Auguste pro sufferta medietatis medie fidelitatis in qua dicto domino tenentur in festo Sancti Stephani, et unam fidelitatem ligiam melius quam alteri domino, quam asserit redditam fuisse per dictum quondam Petrum Carrelli in manibus quondam Petri de Dorches, et quam fidelitatem de novo reddit Stephanus Carrelli, frater dicti Johannis confitentis, nomine suo et fratrum suorum et nepotum, in manibus nobilis Francisci Camagnie, pro tunc vice castellani Cliti, ut continetur publico instrumento recepto per Vincencium Ogerii notarium de Navillio, sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo sexto, die decima septima mensis decembris, et placitum racione servicii predicti, debiti prout infra, videlicet pro tribus solidis eiusdem servicii, sex solidos recti placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus, aut parte ipsarum, dudum facti per Petrum quondam dominum de Cly, Andreveto, predecessori dictorum confitentium et suis, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo quatercentesimo<sup>232</sup> quadragesimo sexto, die nona mensis aprilis. Et pro tribus solidis dicti servicii, sex solidos placiti, sic taxati in instrumento albergamenti eciam facti de parte earundem rerum per dictum dominum Petrum, dominum de Cly, dicto Andreveto Carrelli et suis, recepto per dictum Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die vigesima tertia mensis octobris, et pro residuo dicti servicii, placitum consuetum more terre Cliti. ITEM faciunt pro suo jure pasuorum de Champlevy, in quibus sunt consortes dicti confitentes et sui qui supra, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito **268 [586 recto]** quando acciderit. ITEM confessi fuerunt se tenere ut supra de recognitione dudum facta per Vulliermetam Dognini, nomine suo et suorum consortium in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, de tota Alpe de Yllia et pasuis eiusdem, videlicet jus suum quod habet in dictis alpe et pasuis, videlicet medium usum quem habet in dictis alpe et pasuis quem tenent a dictis confitentibus suisque fratribus et nepotibus Johanninus Meynet et eius nepotes. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro jure suo usagiorum dictorum alpis et pasuorum, videlicet octo denarios servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani, cum jure suo quadraginta solidorum tocus placiti, debiti pro dicta tota alpe et pasuis de Yllia quando acciderit. Cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani. Cum sua rata placiti dicto domino nostro duci debitorum pro quodam novali jacente in pasuis de Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vullienii de Losanchi largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatum et Villagiorum de Cenglung, de La Roby, salvo Perreto et Serracino, de Losanchi, de Challoy, de La Serva et de Noarsa, et hoc in exoneratione sexaginta octo solidorum servicii dicto domino nostro duci debitorum pro tota alpe et pasuis de Yllia, et per dictam quondam Vulliermetam Dognini, nomine suo et suorum consortium, in manibus dicti quondam

---

<sup>231</sup> Per tenet.

<sup>232</sup> Per tercentesimo.

Johannis Casey notarii et commissarii recognitorum, confitendo ulterius, suo et quo supra nominibus, quod faciunt et consueverunt eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro sua rata dictorum duorum solidorum et sex denariorum servicii, debitorum eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro dicto novali largiato, unum obolum monete cursalis Auguste cum suo recto placito quando acciderit. ET ultra premissa dicti Johannes Petri Carrelli, pro medietate, et Andreas Johannis Carrelli, eius nepote, nomine suo et coniuncto Petri eius fratris, pro alia medietate, nominibus suis tantum confitentur se facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, ex causa albergamenti facti de sexta parte premissarum rerum per me dictum commissarium facti ad finacionem Johannis, filii quondam Martini Carrelli, instrumento recepto per Martinum Foldon notarium, videlicet duodecim denarios monete cursalis Augste servicii noviter augmentati, cum placito quando acciderit. Protestantes, promictentes etc. SUCCESSIVE, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, **269** [586 verso] die vigesima quinta mensis januarii apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli, presentibus Jacobo de Duerches et Andrea Gaspardi, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Brunetus Berthodi, Ludovicus eius nepos, nominibus suis, fratris, cognatorum et nepotum suorum, ac Johanninus Meyneti, nominibus suis<sup>233</sup> et nepotum suorum, pro quibus absencium promiserunt ratum habere, gratis et sponte quam melius et liberius potuerunt, pro se et suis heredibus et causam habituris, per sua juramenta ratificaverunt, confirmaverunt et laudaverunt <omnia> contenta in presenti instrumento manifesti in quantum eos concernere videntur, promictentes contra premissa non venire cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. SUBSEQUENTER, anno et indicione ac loco premissis, die ultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Pellucerii, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Anthonius Morandi et Michael eius nepos, ac Petrus, filius Petri Morandi, nomine suo et dicti Petri eius fratris, quilibet in quantum sua interesse videtur, cum juramentis, ratificaverunt et approbaverunt presens manifestum et omnia alia in presenti instrumento contenta, promictendo contra premissa non venire sed illa observare, renunciando equidem omnibus excepcionibus et juribus ac patrie consuetudinibus quibus contra premissa dici posset vel opponi. De quibus dicti confitentes pecierunt et requisierunt eisdem fieri et tradi duo et plura *fieri et tradi*<sup>234</sup> publica instrumenta, dictamine peritorum, seu toto quot fuerunt requisita et necessaria, facti tamen substancia non variata.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>233</sup> Per suo.

<sup>234</sup> Ripetuto.

**30 - 1458, nov. 7 -**

A Valtournenche, nella casa di Andrea Carrel e di suo fratello, testi frate Andrea Barmasse, Giacomo Menabrea, parroco di Valtournenche, e Francesco Bic, i **fratelli Pietro e Giovanni, figli del defunto Andrea Perruquet della Roby**, riconoscono di tenere in feudo prati e terreni siti alle Pissines di Crépin, alle Clévettes, alla Laventze, alle Rossères, alla Martinery, un *chenevier* a Crépin, una casa con corte e piazzali a Lyortères, due case a Crépin, altri beni alla Ponteille di Crépin, alla Grangia de Via, all'Envers, al Gleys, alle Guyères (*Guvéry*), all'ingresso del bosco (*introitu nemorum*), alla Fontana Voland, ai Cros di Lyortère, alle Létzes di Crépin (*Leycheres*), a Berczinnaesch, alle Goillettes (*Golletes*), parecchi altri prati a Lyortères, e l'uso dei pascoli, acque e boschi di Crépin e Lyortères, dal torrente di Valtournenche fino a Chignana, al Ros di Cugnion e ai pascoli di Avarney. Da parte del loro avo Perruqueto tengono in feudo i seguenti beni: prati e case a Lamonda (Losanches), a L'Estolaz, a La Morsellas, alla Roby (al Croux, alla Leschery, al Cloz, oltre a 4 case e alla metà di un granaio) alla Lescheria di Cheneil, al Fiou, a Torterousa, al Ronc Bernos, alla Glareyna e alla Traversa, al Brenguyl. E' citato un alloggio fatto da Pietro di Cly ad Andrea loro padre, il 29.10.1347, Nicolet Vacher notaio). Perrino Perruquet, loro avo, era tenuto a mezza pecora di reddito verso i signori di Cly, ogni due anni, reddito sostituito con un servizio di 3 soldi e 6 denari annuali in un documento di remissione fatto da Pietro di Cly nei confronti di Bona, madre del suddetto Perruquet, il 16 luglio 1346, Nicolet Vacher notaio. I Perruquet sono anche consorti dell'alpeggio di Yllya.

- *Confessio Petri et Johannis fratrum, filiorum quondam Andree Perruqueti de La Roby.*

**270 [587 recto]** ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die septima mensis novembris, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo Andree Carrelli de Valletornenchia, fratris et patruorum<sup>235</sup> suorum, presentibus honestis et religiosis viris fratre Andrea de Balmacia, ordinis fratrum minorum, Jacobo de Meynabrea, curato Vallistornenchie, et Francisco dou Bic, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, per hoc presens publicum instrumentum cunctis id intuentibus et inspecturis liquide fiat manifestum quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis dicti notarii et commissarii subscripti, presentis et requirentis vice nomine et ad opus ut supra, personaliter propter infrascripta rite peragenda constituti in mis dicti notarii et commissarii testiumque premissorum presencia, **Petrus et Johannes fratres, filii quondam Andree Perruqueti** de La Roby, suis grantantibus voluntatibus moti, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter per eorum quemlibet prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, palam et manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ex nunc in perpetuum ad rectum feudum a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione olim facta in manibus honestorum virorum Johannis Casey notarii per Petrum Levreyr et, consequenter in manibus Glaudii Voudani, notariorum et commissariorum ad hec deputatorum, per eosdem Petrum et Johannem confitentes, videlicet res et possessiones subscriptas, cum omnibus ipsarum fondis ut supra. ET primo circa unam quartanata terre prative jacentem en Crespyn, loco dicto Pissines, cuius fines sunt de prima parte Loz Clappey de Cugnion, de secunda res heredum Andree Fabri, de tercia res Martini Guidret et eius fratris, de quarta res dicti Andree Fabri, quam peciam tenent in feudum a dictis confitentibus nomine cambii dicti heredes Andree Fabri. ITEM circa medium secatorium prati jacens ibidem, loco dicto Clevetes, cuius fines sunt de prima parte res illorum Guidreti, de secunda res filiarum Martini Johannini, de tercia res Petri Ansermeti, de quarta res Anthonii Laurenczodi, de quinta res heredum Andree Fabri. ITEM ibidem circa unam **271 [587 verso]** sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte res heredum Andree Fabri, que fuerunt Petri Andreveti, de secunda res Johannis Aymonodi et Johannis Fabri, dicti Durant, quas tenent a Clemente Aymonodi, quam peciam tenent a dictis confitentibus heredes Petri Fabri qui proinde faciunt dictis confitentibus quindecim denarios monete cursalis Auguste servicii. ITEM circa medium secatorium prati, quod alias fuit terra, jacens in loco dicto Clevetes, cuius fines sunt de prima parte res heredum Andree Fabri, de secunda res heredum Petri Ansermeti, de tercia res Martini Guidret et eius fratris, de quarta res Johannis Aymonodi et Johannis Fabri, quas tenent a Clemente Aymonodi, et res Martini Aymonodi, de quinta res Amedei Laurenczodi, quas tenent dicti confitentes. ITEM circa unam eminatam terre prative jacentem en La Lavenchy, cuius fines sunt de prima parte res Amedei Laurenczodi, de aliis partibus res Petri Ansermeti, quas tenet Johannes Fabri. ITEM, ibidem, circa unam eminatam prati jacentem en Rossery, cuius fines